

Zimbra

cpl@cchsa.ufpb.br

Re: Pedido de Esclarecimento - Edital 90001/2025 - Item 02

De : Comissão Permanente de Licitações do CCHSA
<cpl@cchsa.ufpb.br>

seg., 11 de ago. de 2025 11:28

 3 anexos

Assunto : Re: Pedido de Esclarecimento - Edital 90001/2025 -
Item 02

Para : Governo - Createch <governo@createch.com.br>

Bom dia, segue resposta em anexo ao pedido de esclarecimento do Pregão 90001/2025.
A resposta também será publicada no site do CCHSA e no compras.gov.

Atenciosamente,

Macicley Félix
Pregoeira/CCHSA/UFPB

De: "Governo - Createch" <governo@createch.com.br>

Para: "cpl" <cpl@cchsa.ufpb.br>

Enviadas: Sexta-feira, 8 de agosto de 2025 11:54:08

Assunto: Pedido de Esclarecimento - Edital 90001/2025 - Item 02

Bom dia Prezados,

Venho através deste enviar nosso pedido de esclarecimento ao pregão em tela.

Item 02 – Scanner

Solicitação: Área máxima de digitalização: A 200 dpi: máx. 21,6 cm x 609,6 cm (8,5" x 240") min. 5,1 cm x 5,1 cm

Sugestão: Área máxima de digitalização: A 200 dpi: máx. 21,6 cm x 609,6 cm (8,5" x 240") min. 5,2 cm x 7,4 cm

Esta medida de 51 x 51mm não existe na tabela ISO 216 mundial de especificações de tamanho de papel, onde é utilizada como base para solicitações de capacidade de digitalização mínima. Scanners de documentos desta categoria usam como base a captura mínima do tamanho A8 (5,2 x 7,4 cm), tendo em vista que nenhum scanner de documentos será capaz de digitalizar o tamanho menor ao A8 que na tabela é seguido por documentos A9 de 3,7 x 5,2 cm. Conforme tabela abaixo. Observe que ao obedecer a tabela ISO utilizada pelos fabricantes você amplia a concorrência, pois as outras marcas e modelos além daquela que a Prefeitura se baseou vai atender a demanda e provocar uma maior competição entre as marcas.

Tamanhos de papel das séries A, B e C,
da norma ISO 216 (em milímetros):

série A	série B	série C
4A0 1682 × 2378	–	–
2A0 1189 × 1682	–	–
A0 841 × 1189	B0 1000 × 1414	C0 917 × 1297
A1 594 × 841	B1 707 × 1000	C1 648 × 917
A2 420 × 594	B2 500 × 707	C2 458 × 648
A3 297 × 420	B3 353 × 500	C3 324 × 458
A4 210 × 297	B4 250 × 353	C4 229 × 324
A5 148 × 210	B5 176 × 250	C5 162 × 229
A6 105 × 148	B6 125 × 176	C6 114 × 162
A7 74 × 105	B7 88 × 125	C7 81 × 114
A8 52 × 74	B8 62 × 88	C8 57 × 81
A9 37 × 52	B9 44 × 62	C9 40 × 57
A10 26 × 37	B10 31 × 44	C10 28 × 40

Agradeço desde já!

CREATECH

João Victor

Gerente Pequenas Licitações

☎ (11) 3836-0214

📞 (11) 99412-1084

📍 Rua: Domingos Rodrigues, 341 - CJ 65
São Paulo - SP



Acesse nosso site

Avision

Canon

EPSON

FUJITSU

LG

TAC EASY

--

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
UFPB/CCHSA



RESPOSTA_AO_PEDIDO_DE_ESCLARECIMENTO_-_CREATECH_assinado.pdf

160 KB

De : Comissão Permanente de Licitações do CCHSA
<cpl@cchsa.ufpb.br>

seg., 11 de ago. de 2025 11:21

📎 2 anexos

Assunto : Re: Pedido de Esclarecimento - Edital 90001/2025 -
Item 02

Para : Daniel Mendes Cavalcanti <daniel@cchsa.ufpb.br>

De: "Daniel Mendes Cavalcanti" <daniel@cchsa.ufpb.br>

Para: "Comissão Permanente de Licitações do CCHSA" <cpl@cchsa.ufpb.br>

Enviadas: Segunda-feira, 11 de agosto de 2025 9:48:43

Assunto: Re: Pedido de Esclarecimento - Edital 90001/2025 - Item 02

Resposta ao Pedido de Esclarecimento – Pregão Eletrônico nº 90001/2025

Em atenção ao pedido de esclarecimento referente ao **Item 02 – Scanner**, informamos que as especificações descritas no Termo de Referência foram definidas com base nas necessidades apresentadas pelos setores requisitantes, visando garantir a plena

adequação dos equipamentos ao fluxo de trabalho e às demandas específicas da instituição.

A medida mínima de digitalização estabelecida (5,1 cm x 5,1 cm) foi definida de forma a atender documentos e materiais de pequeno formato que fazem parte do acervo e das rotinas internas. Ressaltamos que serão aceitos equipamentos que atendam **integralmente às especificações mínimas solicitadas** ou que apresentem **características técnicas superiores**, desde que não haja prejuízo às funcionalidades requeridas.

Assim, será mantida a especificação constante no edital, permanecendo inalterados os parâmetros originalmente previstos.

Atenciosamente,

Daniel Mendes Cavalcante
Técnico de Tecnologia da Informação
Setor de Informática do CCHSA/UFPB

De: "Comissão Permanente de Licitações do CCHSA" <cpl@cchsa.ufpb.br>

Para: "Daniel Mendes Cavalcanti" <daniel@cchsa.ufpb.br>

Enviadas: Sexta-feira, 8 de agosto de 2025 13:14:17

Assunto: Fwd: Pedido de Esclarecimento - Edital 90001/2025 - Item 02

Boa tarde Daniel, solicito que responda esse novo pedido de esclarecimento referente ao Pregão 90001/2025.

De: "Governo - Createch" <governo@createch.com.br>

Para: "cpl" <cpl@cchsa.ufpb.br>

Enviadas: Sexta-feira, 8 de agosto de 2025 11:54:08

Assunto: Pedido de Esclarecimento - Edital 90001/2025 - Item 02

Bom dia Prezados,

Venho através deste enviar nosso pedido de esclarecimento ao pregão em tela.

Item 02 – Scanner

Solicitação: Área máxima de digitalização: A 200 dpi: máx. 21,6 cm x 609,6 cm (8,5" x 240") min. 5,1 cm x 5,1 cm

Sugestão: Área máxima de digitalização: A 200 dpi: máx. 21,6 cm x 609,6 cm (8,5" x 240") min. 5,2 cm x 7,4 cm

Esta medida de 51 x 51mm não existe na tabela ISO 216 mundial de especificações de tamanho de papel, onde é utilizada como base para solicitações de capacidade de digitalização mínima. Scanners de documentos desta categoria usam como base a captura mínima do tamanho A8 (5,2 x 7,4 cm), tendo em vista que nenhum scanner de documentos será capaz de digitalizar o tamanho menor ao A8 que na tabela é seguido por documentos A9 de 3,7 x 5,2 cm. Conforme tabela abaixo. Observe que ao obedecer a tabela ISO utilizada pelos fabricantes você amplia a concorrência, pois as outras marcas e modelos além daquela que a Prefeitura se baseou vai atender a demanda e provocar uma maior competição entre as marcas.

Tamanhos de papel das séries A, B e C,
da norma ISO 216 (em milímetros):

série A	série B	série C
4A0 1682 × 2378	—	—
2A0 1189 × 1682	—	—
A0 841 × 1189	B0 1000 × 1414	C0 917 × 1297
A1 594 × 841	B1 707 × 1000	C1 648 × 917
A2 420 × 594	B2 500 × 707	C2 458 × 648
A3 297 × 420	B3 353 × 500	C3 324 × 458
A4 210 × 297	B4 250 × 353	C4 229 × 324
A5 148 × 210	B5 176 × 250	C5 162 × 229
A6 105 × 148	B6 125 × 176	C6 114 × 162
A7 74 × 105	B7 88 × 125	C7 81 × 114
A8 52 × 74	B8 62 × 88	C8 57 × 81
A9 37 × 52	B9 44 × 62	C9 40 × 57
A10 26 × 37	B10 31 × 44	C10 28 × 40

Agradeço desde já!



João Victor
Gerente Pequenas Licitações
(11) 3836-0214
(11) 99412-1084
Rua: Domingos Rodrigues, 341 - CJ 65
São Paulo - SP



Acesse nosso site








--
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
UFPB/CCHSA

--
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
UFPB/CCHSA

De : Comissão Permanente de Licitações do CCHSA
<cpl@cchsa.ufpb.br>

seg., 11 de ago. de 2025 11:21

 2 anexos

Assunto : Re: Pedido de Esclarecimento - Edital 90001/2025 -
Item 02

Para : Daniel Mendes Cavalcanti <daniel@cchsa.ufpb.br>

De: "Daniel Mendes Cavalcanti" <daniel@cchsa.ufpb.br>

Para: "Comissão Permanente de Licitações do CCHSA" <cpl@cchsa.ufpb.br>

Enviadas: Segunda-feira, 11 de agosto de 2025 9:48:43

Assunto: Re: Pedido de Esclarecimento - Edital 90001/2025 - Item 02

Resposta ao Pedido de Esclarecimento – Pregão Eletrônico nº 90001/2025

Em atenção ao pedido de esclarecimento referente ao **Item 02 – Scanner**, informamos que as especificações descritas no Termo de Referência foram definidas com base nas necessidades apresentadas pelos setores requisitantes, visando garantir a plena adequação dos equipamentos ao fluxo de trabalho e às demandas específicas da instituição.

A medida mínima de digitalização estabelecida (5,1 cm x 5,1 cm) foi definida de forma a atender documentos e materiais de pequeno formato que fazem parte do acervo e das rotinas internas. Ressaltamos que serão aceitos equipamentos que atendam **integralmente às especificações mínimas solicitadas** ou que apresentem **características técnicas superiores**, desde que não haja prejuízo às funcionalidades requeridas.

Assim, será mantida a especificação constante no edital, permanecendo inalterados os parâmetros originalmente previstos.

Atenciosamente,

Daniel Mendes Cavalcante
Técnico de Tecnologia da Informação
Setor de Informática do CCHSA/UFPB

De: "Comissão Permanente de Licitações do CCHSA" <cpl@cchsa.ufpb.br>

Para: "Daniel Mendes Cavalcanti" <daniel@cchsa.ufpb.br>

Enviadas: Sexta-feira, 8 de agosto de 2025 13:14:17

Assunto: Fwd: Pedido de Esclarecimento - Edital 90001/2025 - Item 02

Boa tarde Daniel, solicito que responda esse novo pedido de esclarecimento referente ao Pregão 90001/2025.

De: "Governo - Createch" <governo@createch.com.br>

Para: "cpl" <cpl@cchsa.ufpb.br>

Enviadas: Sexta-feira, 8 de agosto de 2025 11:54:08

Assunto: Pedido de Esclarecimento - Edital 90001/2025 - Item 02

Bom dia Prezados,

Venho através deste enviar nosso pedido de esclarecimento ao pregão em tela.

Item 02 – Scanner

Solicitação: Área máxima de digitalização: A 200 dpi: máx. 21,6 cm x 609,6 cm (8,5" x 240") min. 5,1 cm x 5,1 cm

Sugestão: Área máxima de digitalização: A 200 dpi: máx. 21,6 cm x 609,6 cm (8,5" x 240") min. 5,2 cm x 7,4 cm

Esta medida de 51 x 51mm não existe na tabela ISO 216 mundial de especificações de tamanho de papel, onde é utilizada como base para solicitações de capacidade de digitalização mínima. Scanners de documentos desta categoria usam como base a captura mínima do tamanho A8 (5,2 x 7,4 cm), tendo em vista que nenhum scanner de documentos será capaz de digitalizar o tamanho menor ao A8 que na tabela é seguido por documentos A9 de 3,7 x 5,2 cm. Conforme tabela abaixo. Observe que ao obedecer a

tabela ISO utilizada pelos fabricantes você amplia a concorrência, pois as outras marcas e modelos além daquela que a Prefeitura se baseou vai atender a demanda e provocar uma maior competição entre as marcas.

Tamanhos de papel das séries A, B e C,
da norma ISO 216 (em milímetros):

série A	série B	série C
4A0 1682 × 2378	—	—
2A0 1189 × 1682	—	—
A0 841 × 1189	B0 1000 × 1414	C0 917 × 1297
A1 594 × 841	B1 707 × 1000	C1 648 × 917
A2 420 × 594	B2 500 × 707	C2 458 × 648
A3 297 × 420	B3 353 × 500	C3 324 × 458
A4 210 × 297	B4 250 × 353	C4 229 × 324
A5 148 × 210	B5 176 × 250	C5 162 × 229
A6 105 × 148	B6 125 × 176	C6 114 × 162
A7 74 × 105	B7 88 × 125	C7 81 × 114
A8 52 × 74	B8 62 × 88	C8 57 × 81
A9 37 × 52	B9 44 × 62	C9 40 × 57
A10 26 × 37	B10 31 × 44	C10 28 × 40

Agradeço desde já!



João Victor
Gerente Pequenas Licitações

(11) 3836-0214
(11) 99412-1084
Rua: Domingos Rodrigues, 341 - C.J 65
São Paulo - SP



Acesse nosso site








--
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
UFPB/CCHSA

--
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
UFPB/CCHSA

De : Comissão Permanente de Licitações do CCHSA
<cpl@cchsa.ufpb.br>

seg., 11 de ago. de 2025 11:21

 2 anexos

Assunto : Re: Pedido de Esclarecimento - Edital 90001/2025 -
Item 02

Para : Daniel Mendes Cavalcanti <daniel@cchsa.ufpb.br>

De : "Daniel Mendes Cavalcanti" <daniel@cchsa.ufpb.br>

Para : "Comissão Permanente de Licitações do CCHSA" <cpl@cchsa.ufpb.br>

Enviadas: Segunda-feira, 11 de agosto de 2025 9:48:43

Assunto: Re: Pedido de Esclarecimento - Edital 90001/2025 - Item 02

Resposta ao Pedido de Esclarecimento – Pregão Eletrônico nº 90001/2025

Em atenção ao pedido de esclarecimento referente ao **Item 02 – Scanner**, informamos que as especificações descritas no Termo de Referência foram definidas com base nas necessidades apresentadas pelos setores requisitantes, visando garantir a plena adequação dos equipamentos ao fluxo de trabalho e às demandas específicas da instituição.

A medida mínima de digitalização estabelecida (5,1 cm x 5,1 cm) foi definida de forma a atender documentos e materiais de pequeno formato que fazem parte do acervo e das rotinas internas. Ressaltamos que serão aceitos equipamentos que atendam **integralmente às especificações mínimas solicitadas** ou que apresentem **características técnicas superiores**, desde que não haja prejuízo às funcionalidades requeridas.

Assim, será mantida a especificação constante no edital, permanecendo inalterados os parâmetros originalmente previstos.

Atenciosamente,

Daniel Mendes Cavalcante
Técnico de Tecnologia da Informação
Setor de Informática do CCHSA/UFPB

De: "Comissão Permanente de Licitações do CCHSA" <cpl@cchsa.ufpb.br>

Para: "Daniel Mendes Cavalcanti" <daniel@cchsa.ufpb.br>

Enviadas: Sexta-feira, 8 de agosto de 2025 13:14:17

Assunto: Fwd: Pedido de Esclarecimento - Edital 90001/2025 - Item 02

Boa tarde Daniel, solicito que responda esse novo pedido de esclarecimento referente ao Pregão 90001/2025.

De: "Governo - Createch" <governo@createch.com.br>

Para: "cpl" <cpl@cchsa.ufpb.br>

Enviadas: Sexta-feira, 8 de agosto de 2025 11:54:08

Assunto: Pedido de Esclarecimento - Edital 90001/2025 - Item 02

Bom dia Prezados,

Venho através deste enviar nosso pedido de esclarecimento ao pregão em tela.

Item 02 – Scanner

Solicitação: Área máxima de digitalização: A 200 dpi: máx. 21,6 cm x 609,6 cm (8,5" x 240") min. 5,1 cm x 5,1 cm

Sugestão: Área máxima de digitalização: A 200 dpi: máx. 21,6 cm x 609,6 cm (8,5" x 240") min. 5,2 cm x 7,4 cm

Esta medida de 51 x 51mm não existe na tabela ISO 216 mundial de especificações de tamanho de papel, onde é utilizada como base para solicitações de capacidade de digitalização mínima. Scanners de documentos desta categoria usam como base a captura mínima do tamanho A8 (5,2 x 7,4 cm), tendo em vista que nenhum scanner de

documentos será capaz de digitalizar o tamanho menor ao A8 que na tabela é seguido por documentos A9 de 3,7 x 5,2 cm. Conforme tabela abaixo. Observe que ao obedecer a tabela ISO utilizada pelos fabricantes você amplia a concorrência, pois as outras marcas e modelos além daquela que a Prefeitura se baseou vai atender a demanda e provocar uma maior competição entre as marcas.

Tamanhos de papel das séries A, B e C,
da norma ISO 216 (em milímetros):

série A		série B		série C	
4A0	1682 × 2378	—	—	—	—
2A0	1189 × 1682	—	—	—	—
A0	841 × 1189	B0	1000 × 1414	C0	917 × 1297
A1	594 × 841	B1	707 × 1000	C1	648 × 917
A2	420 × 594	B2	500 × 707	C2	458 × 648
A3	297 × 420	B3	353 × 500	C3	324 × 458
A4	210 × 297	B4	250 × 353	C4	229 × 324
A5	148 × 210	B5	176 × 250	C5	162 × 229
A6	105 × 148	B6	125 × 176	C6	114 × 162
A7	74 × 105	B7	88 × 125	C7	81 × 114
A8	52 × 74	B8	62 × 88	C8	57 × 81
A9	37 × 52	B9	44 × 62	C9	40 × 57
A10	26 × 37	B10	31 × 44	C10	28 × 40

Agradeço desde já!



João Victor
Gerente Pequenas Licitações

(11) 3836-0214
(11) 99412-1084
Rua: Domingos Rodrigues, 341 - CJ 65
São Paulo - SP










--
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
UFPB/CCHSA

--
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
UFPB/CCHSA

De : Daniel Mendes Cavalcante <daniel@cchsa.ufpb.br> seg., 11 de ago. de 2025 09:48
Assunto : Re: Pedido de Esclarecimento - Edital 90001/2025 - 2 anexos
 Item 02
Para : Comissão Permanente de Licitações do CCHSA
 <cpl@cchsa.ufpb.br>

Resposta ao Pedido de Esclarecimento – Pregão Eletrônico nº 90001/2025

Em atenção ao pedido de esclarecimento referente ao **Item 02 – Scanner**, informamos que as especificações descritas no Termo de Referência foram definidas com base nas necessidades apresentadas pelos setores requisitantes, visando garantir a plena

adequação dos equipamentos ao fluxo de trabalho e às demandas específicas da instituição.

A medida mínima de digitalização estabelecida (5,1 cm x 5,1 cm) foi definida de forma a atender documentos e materiais de pequeno formato que fazem parte do acervo e das rotinas internas. Ressaltamos que serão aceitos equipamentos que atendam **integralmente às especificações mínimas solicitadas** ou que apresentem **características técnicas superiores**, desde que não haja prejuízo às funcionalidades requeridas.

Assim, será mantida a especificação constante no edital, permanecendo inalterados os parâmetros originalmente previstos.

Atenciosamente,

Daniel Mendes Cavalcante
Técnico de Tecnologia da Informação
Setor de Informática do CCHSA/UFPB

De: "Comissão Permanente de Licitações do CCHSA" <cpl@cchsa.ufpb.br>

Para: "Daniel Mendes Cavalcanti" <daniel@cchsa.ufpb.br>

Enviadas: Sexta-feira, 8 de agosto de 2025 13:14:17

Assunto: Fwd: Pedido de Esclarecimento - Edital 90001/2025 - Item 02

Boa tarde Daniel, solicito que responda esse novo pedido de esclarecimento referente ao Pregão 90001/2025.

De: "Governo - Createch" <governo@createch.com.br>

Para: "cpl" <cpl@cchsa.ufpb.br>

Enviadas: Sexta-feira, 8 de agosto de 2025 11:54:08

Assunto: Pedido de Esclarecimento - Edital 90001/2025 - Item 02

Bom dia Prezados,

Venho através deste enviar nosso pedido de esclarecimento ao pregão em tela.

Item 02 – Scanner

Solicitação: Área máxima de digitalização: A 200 dpi: máx. 21,6 cm x 609,6 cm (8,5" x 240") min. 5,1 cm x 5,1 cm

Sugestão: Área máxima de digitalização: A 200 dpi: máx. 21,6 cm x 609,6 cm (8,5" x 240") min. 5,2 cm x 7,4 cm

Esta medida de 51 x 51mm não existe na tabela ISO 216 mundial de especificações de tamanho de papel, onde é utilizada como base para solicitações de capacidade de digitalização mínima. Scanners de documentos desta categoria usam como base a captura mínima do tamanho A8 (5,2 x 7,4 cm), tendo em vista que nenhum scanner de documentos será capaz de digitalizar o tamanho menor ao A8 que na tabela é seguido por documentos A9 de 3,7 x 5,2 cm. Conforme tabela abaixo. Observe que ao obedecer a tabela ISO utilizada pelos fabricantes você amplia a concorrência, pois as outras marcas e modelos além daquela que a Prefeitura se baseou vai atender a demanda e provocar uma maior competição entre as marcas.

Tamanhos de papel das séries A, B e C,
da norma ISO 216 (em milímetros):

série A	série B	série C
4A0 1682 × 2378	—	—
2A0 1189 × 1682	—	—
A0 841 × 1189	B0 1000 × 1414	C0 917 × 1297
A1 594 × 841	B1 707 × 1000	C1 648 × 917
A2 420 × 594	B2 500 × 707	C2 458 × 648
A3 297 × 420	B3 353 × 500	C3 324 × 458
A4 210 × 297	B4 250 × 353	C4 229 × 324
A5 148 × 210	B5 176 × 250	C5 162 × 229
A6 105 × 148	B6 125 × 176	C6 114 × 162
A7 74 × 105	B7 88 × 125	C7 81 × 114
A8 52 × 74	B8 62 × 88	C8 57 × 81
A9 37 × 52	B9 44 × 62	C9 40 × 57
A10 26 × 37	B10 31 × 44	C10 28 × 40

Agradeço desde já!



João Victor
Gerente Pequenas Licitações

(11) 3836-0214
(11) 99412-1084
Rua: Domingos Rodrigues, 341 - CJ 65
São Paulo - SP



Acesse nosso site








--
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
UFPB/CCHSA

De : Comissão Permanente de Licitações do CCHSA
<cpl@cchsa.ufpb.br>

sex., 08 de ago. de 2025 13:14

 2 anexos

Assunto : Fwd: Pedido de Esclarecimento - Edital 90001/2025
- Item 02

Para : Daniel Mendes Cavalcanti <daniel@cchsa.ufpb.br>

Boa tarde Daniel, solicito que responda esse novo pedido de esclarecimento referente ao Pregão 90001/2025.

De: "Governo - Createch" <governo@createch.com.br>

Para: "cpl" <cpl@cchsa.ufpb.br>

Enviadas: Sexta-feira, 8 de agosto de 2025 11:54:08

Assunto: Pedido de Esclarecimento - Edital 90001/2025 - Item 02

Bom dia Prezados,

Venho através deste enviar nosso pedido de esclarecimento ao pregão em tela.

Item 02 – Scanner

Solicitação: Área máxima de digitalização: A 200 dpi: máx. 21,6 cm x 609,6 cm (8,5" x 240") min. 5,1 cm x 5,1 cm

Sugestão: Área máxima de digitalização: A 200 dpi: máx. 21,6 cm x 609,6 cm (8,5" x 240") min. 5,2 cm x 7,4 cm

Esta medida de 51 x 51mm não existe na tabela ISO 216 mundial de especificações de tamanho de papel, onde é utilizada como base para solicitações de capacidade de digitalização mínima. Scanners de documentos desta categoria usam como base a captura mínima do tamanho A8 (5,2 x 7,4 cm), tendo em vista que nenhum scanner de documentos será capaz de digitalizar o tamanho menor ao A8 que na tabela é seguido por documentos A9 de 3,7 x 5,2 cm. Conforme tabela abaixo. Observe que ao obedecer a tabela ISO utilizada pelos fabricantes você amplia a concorrência, pois as outras marcas e modelos além daquela que a Prefeitura se baseou vai atender a demanda e provocar uma maior competição entre as marcas.

Tamanhos de papel das séries A, B e C,
da norma ISO 216 (em milímetros):

série A	série B	série C
4A0 1682 x 2378	—	—
2A0 1189 x 1682	—	—
A0 841 x 1189	B0 1000 x 1414	C0 917 x 1297
A1 594 x 841	B1 707 x 1000	C1 648 x 917
A2 420 x 594	B2 500 x 707	C2 458 x 648
A3 297 x 420	B3 353 x 500	C3 324 x 458
A4 210 x 297	B4 250 x 353	C4 229 x 324
A5 148 x 210	B5 176 x 250	C5 162 x 229
A6 105 x 148	B6 125 x 176	C6 114 x 162
A7 74 x 105	B7 88 x 125	C7 81 x 114
A8 52 x 74	B8 62 x 88	C8 57 x 81
A9 37 x 52	B9 44 x 62	C9 40 x 57
A10 26 x 37	B10 31 x 44	C10 28 x 40

Agradeço desde já!



João Victor
Gerente Pequenas Licitações
(11) 3836-0214
(11) 99412-1084
Rua: Domingos Rodrigues, 341 - CJ 65
São Paulo - SP



Acesse nosso site



--
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
UFPB/CCHSA

De : Governo - Createch <governo@createch.com.br> sex., 08 de ago. de 2025 11:54
Assunto : Pedido de Esclarecimento - Edital 90001/2025 - 2 anexos
 Item 02
Para : cpl@cchsa.ufpb.br

Bom dia Prezados,

Venho através deste enviar nosso pedido de esclarecimento ao pregão em tela.

Item 02 – Scanner

Solicitação: Área máxima de digitalização: A 200 dpi: máx. 21,6 cm x 609,6 cm (8,5" x 240") min. 5,1 cm x 5,1 cm

Sugestão: Área máxima de digitalização: A 200 dpi: máx. 21,6 cm x 609,6 cm (8,5" x 240") min. 5,2 cm x 7,4 cm

Esta medida de 51 x 51mm não existe na tabela ISO 216 mundial de especificações de tamanho de papel, onde é utilizada como base para solicitações de capacidade de digitalização mínima. Scanners de documentos desta categoria usam como base a captura mínima do tamanho A8 (5,2 x 7,4 cm), tendo em vista que nenhum scanner de documentos será capaz de digitalizar o tamanho menor ao A8 que na tabela é seguido por documentos A9 de 3,7 x 5,2 cm. Conforme tabela abaixo. Observe que ao obedecer a tabela ISO utilizada pelos fabricantes você amplia a concorrência, pois as outras marcas e modelos além daquela que a Prefeitura se baseou vai atender a demanda e provocar uma maior competição entre as marcas.

Tamanhos de papel das séries A, B e C,
da norma ISO 216 (em milímetros):

série A		série B		série C	
4A0	1682 × 2378	—	—	—	—
2A0	1189 × 1682	—	—	—	—
A0	841 × 1189	B0	1000 × 1414	C0	917 × 1297
A1	594 × 841	B1	707 × 1000	C1	648 × 917
A2	420 × 594	B2	500 × 707	C2	458 × 648
A3	297 × 420	B3	353 × 500	C3	324 × 458
A4	210 × 297	B4	250 × 353	C4	229 × 324
A5	148 × 210	B5	176 × 250	C5	162 × 229
A6	105 × 148	B6	125 × 176	C6	114 × 162
A7	74 × 105	B7	88 × 125	C7	81 × 114
A8	52 × 74	B8	62 × 88	C8	57 × 81
A9	37 × 52	B9	44 × 62	C9	40 × 57
A10	26 × 37	B10	31 × 44	C10	28 × 40

Agradeço desde já!

CREATECH

João Victor

Gerente Pequenas Licitações

(11) 3836-0214

(11) 99412-1084

Rua: Domingos Rodrigues, 341 - CJ 65
São Paulo - SP



Acesso nosso site

Avision

Canon

EPSON

FUJITSU

LG

TAC EASY



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS



PROCESSO N° 23074.024270/2024-03

PREGÃO ELETRÔNICO por SRP n° 90001/2025

OBJETO: Aquisição de equipamentos de TIC para melhoria e expansão da infraestrutura tecnológica do Campus III da UFPB.

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO PREGÃO 90001/2025

Trata-se de resposta ao pedido de esclarecimento ao Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 90001/2025 – CCHSA/UFPB, que tem por objeto a escolha da proposta mais vantajosa para a Aquisição de equipamentos de TIC para melhoria e expansão da infraestrutura tecnológica do Campus III da UFPB.

1. DA ADMISSIBILIDADE

Nos termos do item 13 do Edital de Licitação do Pregão Eletrônico em epígrafe, em consonância com o disposto no art. 164, caput da Lei 14.133/2021, os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatório deverão ser enviados ao pregoeiro, até três dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública, por meio eletrônico via internet. Com efeito, observa-se a tempestividade do pedido de esclarecimento realizado no dia 08/08/2025, encaminhado ao Pregoeiro. Neste sentido, reconhecemos o requerimento de esclarecimento feito pelo peticionante ao edital de licitação, ao qual passamos a apreciar o mérito e nos posicionar dentro do prazo legal estabelecido no regramento supramencionado.

2. SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO

ESCLARECIMENTO 01

Item 02 – Scanner

Solicitação: Área máxima de digitalização: A 200 dpi: máx. 21,6 cm x 609,6 cm (8,5" x 240") min. 5,1 cm x 5,1 cm

Sugestão: Área máxima de digitalização: A 200 dpi: máx. 21,6 cm x 609,6 cm (8,5" x 240") min. 5,2 cm x 7,4 cm

Esta medida de 51 x 51mm não existe na tabela ISO 216 mundial de especificações de tamanho de papel, onde é utilizada como base para solicitações de capacidade de digitalização mínima. Scanners de documentos desta categoria usam como base a captura mínima do tamanho A8 (5,2 x 7,4 cm), tendo em vista que nenhum scanner de documentos será capaz de digitalizar o tamanho menor ao A8 que na tabela é seguido por documentos A9 de 3,7 x 5,2 cm. Conforme tabela abaixo. Observe que ao obedecer a tabela ISO utilizada pelos fabricantes você amplia a concorrência, pois as outras marcas e modelos além daquela que a Prefeitura se baseou vai atender a demanda e provocar uma maior competição entre as marcas.

*Tamanhos de papel das séries A, B e C,
da norma ISO 216 (em milímetros):*

	série A		série B		série C
4A0	1682 × 2378	–	–	–	–
2A0	1189 × 1682	–	–	–	–
A0	841 × 1189	B0	1000 × 1414	C0	917 × 1297
A1	594 × 841	B1	707 × 1000	C1	648 × 917
A2	420 × 594	B2	500 × 707	C2	458 × 648
A3	297 × 420	B3	353 × 500	C3	324 × 458
A4	210 × 297	B4	250 × 353	C4	229 × 324
A5	148 × 210	B5	176 × 250	C5	162 × 229
A6	105 × 148	B6	125 × 176	C6	114 × 162
A7	74 × 105	B7	88 × 125	C7	81 × 114
A8	52 × 74	B8	62 × 88	C8	57 × 81
A9	37 × 52	B9	44 × 62	C9	40 × 57
A10	26 × 37	B10	31 × 44	C10	28 × 40

3. DAS RESPOSTAS

Acerca das dúvidas apresentadas pelo peticionante, esclarecemos que:

Resposta (01).

Em atenção ao pedido de esclarecimento referente ao **Item 02 – Scanner**, informamos que as especificações descritas no Termo de Referência foram definidas com base nas necessidades apresentadas pelos setores requisitantes, visando garantir a plena adequação dos equipamentos ao fluxo de trabalho e às demandas específicas da instituição.

A medida mínima de digitalização estabelecida (5,1 cm x 5,1 cm) foi definida de forma a atender documentos e materiais de pequeno formato que fazem parte do acervo e das rotinas internas. Ressaltamos que serão aceitos equipamentos que atendam **integralmente às especificações mínimas solicitadas** ou que apresentem **características técnicas superiores**, desde que não haja prejuízo às funcionalidades requeridas.

Assim, será mantida a especificação constante no edital, permanecendo inalterados os parâmetros originalmente previstos.

Bananeiras-PB, 11 de agosto de 2025.

Documento assinado digitalmente
 **MACICLEY FELIX DA SILVA**
Data: 11/08/2025 11:12:11-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Macicley Félix da Silva

Pregoeira/CCHSA